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Предписание № 4
об устранении выявленных нарушений  соблюдения  обязательных требований 
к предоставлению социальных услуг
г. Курган, ул. Зорге, 39                                                                              06 апреля 2020 г.


При проведении плановой выездной проверки соблюдения обязательных требований к предоставлению социальных услуг, установленных действующим законодательством, в отношении Государственного бюджетного учреждения «Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» (юридический адрес:  641886, Курганская область, город Шадринск, тракт Мальцевский, 22) Главным управлением социальной защиты населения Курганской области были выявлены следующие нарушения законодательства в сфере социального обслуживания, зафиксированные актом проверки № 08/4 от 06.04.2020 г.:


1.В нарушение подпунктов 3,4 пункта 4 статьи 19 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в учреждении:


1) На запасной  лестнице (с левой стороны от входа) не установлены горизонтальные завершения;


2) На запасной  лестнице (с правой стороны от входа) не установлены горизонтальные завершения и рельефная тактильная полоса.


3) В санитарной кабине на 1 этаже: не  произведена реконструкция дверного проема, не установлены поручни, крючки для костылей;


4) В санитарной кабине на 3 этаже: не установлены знаки доступности, тактильная направляющая полоса;


 5) Не установлен звуковой маяк.


2.В нарушение приказа Минтруда России от 12.01.2016 г. № 2н «Об утверждении профессионального стандарта «Младший медицинский персонал» в личных делах некоторых специалистов отсутствуют документы об образовании.


3.В нарушение постановления Администрации (Правительства) Курганской области от 24.11.2004 г. № 419 «О нормах питания, обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и необходимым оборудованием, расходов на приобретение хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр, игрушек, книг, расходов на культурно-массовую и физкультурную работу в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Курганской области» не выполняются нормативы обеспечения воспитанников  мягким инвентарем, нормы питания по некоторым наименованиям пищевых продуктов.


4.В нарушение приказа Главного управления социальной защиты населения Курганской области от 07.04.2016 года № 139 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания»не соблюдается калорийность рациона питания, количество основных пищевых веществ не соответствует рекомендуемым величинам.

     С целью устранения выявленных нарушений в сфере социального обслуживания, руководствуясь стать
ей 17 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 33 Федерального закона от  28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»
ПРЕДПИСЫВАЮ:


1. Юридическому лицу - Государственное бюджетное учреждение «Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» (юридический адрес: 641886, Курганская область, город Шадринск, тракт Мальцевский, 22) принять меры по устранению нарушений, указанных в настоящем предписании:
         
1.1. в подпункте 1 пункта 1, в пунктах 2-4 в срок до 31.12.2020 г., 


1.2. в подпункте 2 пункта 1 в срок до 31.12.2021 г.


1.3. в подпунктах 3-5 пункта 1 в срок до 31.12.2030 г.


2. Информацию о выполнении настоящего предписания Государственному бюджетному учреждению «Шадринский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» необходимо представить в Главное управление социальной защиты населения Курганской области (г. Курган, ул. Зорге, 39):
           2.1. по п. 1.1. - в срок до 10.01.2021 г.,


2.2. по п. 1.2. - в срок до 10.01.2022 г.,


2.3. по п. 1.3. - в срок до 10.01.2031 г.,


3. Контроль за исполнением настоящего предписания возложить на главного специалиста отдела надзора в сфере социального обслуживания и финансового контроля Главного управления социальной защиты населения Курганской области Шляпину Ларису Анатольевну (контактный телефон 44-72-35).


Настоящее предписание может быть обжаловано в порядке и в сроки, предусмотренные законодательством РФ.


В соответствии с частью 12 статьи 16 Федерального закона от 26 декабря 2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае несогласия с  выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения вправе представить в соответствующие орган государственного контроля (надзора) в письменной форме возражения в отношении выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии, либо в согласованный срок передать их в орган государственного контроля (надзора).
         Предписание может быть оспорено в арбитражном суде, суде общей юрисдикции в порядке, предусмотренном, соответственно, Арбитражным процессуальным кодексом РФ, Гражданским процессуальным кодексом РФ, в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов.
Начальник отдела надзора в сфере социального
обслуживания и финансового контроля Главного
управления социальной защиты населения
Курганской области                                                                                          Л.И. Хрычикова
Главный специалист отдела надзора в сфере социального 
обслуживания и финансового контроля
Главного управления социальной защиты 
населения Курганской области                                                               Л.А. Шляпина
 Главный специалист отдела надзора в сфере социального 
обслуживания и финансового контроля
Главного управления социальной защиты 
населения Курганской области                                                                    И.В. Скоробогатова
РАСПИСКА В ПОЛУЧЕНИИ ПРЕДПИСАНИЯ
Предписание от 06.04.2020 г. № 4  получил:  «______» _________________ 2020 года
